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DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2015 M. GRUODŽIO 22 D. SPRENDIMO NR. 1-343 „DĖL PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS VIETINĖS REIKŠMĖS KELIŲ IR GATVIŲ TIESIMO, TAISYMO (REMONTO) IR PRIEŽIŪROS DARBŲ EILIŠKUMO NUSTATYMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS

2022 m. kovo 7 d.

1. Problemos esmė. Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2022 m. vasario 17 d. sprendimu Nr.1-35 patvirtino Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų paskirstymo ir vietinės reikšmės kelių objektų prioritetinių eilių sudarymo tvarkos aprašą (toliau – Tvarkos aprašas), kuriame numatyti vietinės reikšmės kelių objektų atrankos vertinimo kriterijai pagal kuriuos nustatomas infrastuktūros objektų eiliškumas. Tvarkos apraše pateikti vietinės reikšmės kelių, šaligatvių, pėsčiųjų ir dviračių takų naujos statybos atrankos vertinimo kriterijai, vietinės reikšmės kelių, kelio statinių (tiltų, viaduko), šaligatvių, pėsčiųjų ir dviračių takų rekonstravimo, kapitalinio ir paprastojo remonto darbų, atliekamų ne mažesniame kaip 1000 kvadratinių metrų plote, atrankos vertinimo kriterijai ir inžinerinių saugaus eismo priemonių naujos statybos, rekonstravimo, kapitalinio remonto darbų atrankos vertinimo kriterijai. Pagal Tvarkos apraše nustatytus skirtingus atrankos vertinimo kriterijus infrastruktūros objektams eiliškumas bus nustatomas tiksliau nei galima buvo nustatyti vadovaujantis Panevėžio miesto savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių tiesimo, taisymo (remonto) ir priežiūros darbų eiliškumo nustatymo tvarkos apraše pateiktais vienais vertinimo kriterijais visiems remontuojamiems ar statomiems objektams. Savivaldybės tarybai patvirtinus naują Tvarkos aprašą su naujais atrankos vertinimo kriterijais, senasis (2015 m. gruodžio 22 d. sprendimas Nr. 1-343) netenka galios.
2. Problemos sprendimas. Parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo projektas dėl Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2015 m. gruodžio 22 d. sprendimo Nr. 1-343 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių tiesimo, taisymo (remonto) ir priežiūros darbų eiliškumo nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios, kurį siūlome priimti.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama. Savivaldybės tarybai 2022 m. vasario 17 d. sprendimu Nr.1-35 patvirtinus naują Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų paskirstymo ir vietinės reikšmės kelių objektų prioritetinių eilių sudarymo tvarkos aprašą, Savivaldybės tarybos 2015 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. 1-343 patvirtintas Panevėžio miesto savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių tiesimo, taisymo (remonto) ir priežiūros darbų eiliškumo nustatymo tvarkos aprašas tapo nebeaktualus.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai. Priėmus Tarybos sprendimo projektą - papildomų išlaidų nebus.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. Neigiamų pasekmių nesitikima. 
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Panevėžio miesto savivaldybės administracijos ir Miesto infrastruktūros skyriaus iniciatyva.
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